

تزییق ۳.۵ میلیارد دلار از به سامانه نیما از طریق متانول سازها

## ورشکستگی در کمین متانول سازها

## خبری از تخفیف دولتی نیست میوه و تره بار شهرداری نیاید

معاون بانک مرکزی،

## چک‌های قدیمی تا اطلاع ثانوی پذیرش میشوند

به صدادر آمدن زنگ هشدار تعطیلی مر غدار ای ها

«پودر گوشت»

جایگزین سویا شد

بر اساس گزارش جدید، مرکز پژوهش‌های مجلس،

عملگره ضعیف دولت

در پرداخت وام ازدواج و فرزندآوری

### خبر

دولت عزمی برای کنترل قیمت‌ها ندارد

تقر در بازار



دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان مسکن تصریح می‌کند: هزینه‌های بسیار سنگینی که بر بازار مسکن مرتب شده و هزینه‌هایی که در بخش تولید وجود دارد، تسهیرابط را برای عرضه اندام بخشی خصوصی سخت کرده است.

فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوهسازان مسکن اعتقاد دارم که اگر با همین وضعیت بخوایم لایمه دهیم، سالان ۱۴۰۱ هم کم‌آکان ساز پروتومی برای بازار مسکن خواهد بود و رکود هم دور از پیش‌بینی نیست.

فرشید پورحاجت دبیر کانون سراسری انبوهسازان مسکن در گفتوگو با خبرنگاران در پاسخ به این پرسش که الان میانگین قیمت مسکن به نزدیک ۵۵ میلیون تومان رسیده است، در این شرایط اصلاح خرید ترکت مسکنی وجود دارد؟ می‌گوید: بله، گرانی ما هم از همین موضوع است. به نظر می‌رسد قشر مصرفی شرایط بسیار سختی را می‌گذراند و ساختمان‌هایی که ساخته می‌شود، متقاضی اصلی اش قشر مصرفی است.

فرشید پورحاجت می‌افزاید: در حال حاضر بخش خصوصی برای چلایه هدف مسکن می‌سازد و وقتی شرایط فراهم نباشد، واهمه و رعب برای بازار مسکن ایجاد می‌شود و این شرایط را برای ساخت و ساز مسکن سخت می‌کند.

وی عنوان می‌کند: درست است که مردم در این شرایط سخت هستند، اما بسیاری از بنگاه‌های تولیدی بخش خصوصی هم با شرایطی که وجود دارد، دارند از بازار خارج می‌شوند.دبیر کانون سراسری انبوهسازان مسکن تصریح می‌کند: هزینه‌های بسیار سنگینی که بر بازار مسکن مرتب شده و هزینه‌هایی که در بخش تولید وجود دارد، شرایط را برای عرضه اندام بخش خصوصی سخت کرده است.

پورحاجت متذکر می‌شود: من اعتقاد دارم که اگر با همین وضعیت بخوایم لایمه دهیم، سال ۱۴۰۱ هم کم‌آکان سال پروتومی برای بازار مسکن خواهد بود و رکود هم دور از پیش‌بینی نیست.

**دولت عزمی برای کنترل قیمت‌ها ندارد**

این کارشناس بازار مسکن در پاسخ به این پرسش که حتی اگر در بازار خریداری وجود نداشته باشد، احتمال افزایش بیشتر قیمت‌ها وجود دارد؟ می‌گوید: به نظر می‌رسد دولت خودش عزمی بر کنترل قیمت‌ها یا سیاست‌گذاری مناسب برای مهار تورمی که در بازار وجود دارد، یا ندارد یا برنامه‌ریزی نکرده است.

پورحاجت می‌افزاید: از سمت دیگر، سازندگان مسکن وقتی مسکن را کران تولید می‌کنند، به ناچار هم مجبور هستند گران در بازار عرضه کنند.

دبیر کانون سراسری انبوهسازان مسکن عنوان می‌کند: شرایطی که امروز ما مشاهده می‌کنیم، نشأت گرفته از تورم افسارگسیخته‌ای است که به خصوص در ۴،۳ ماه گذشته در کل اقتصاد حکمفرما شده و این تورم، کاهش ارزش پول ملی را بدی دلخته است.

در فصله پاییز سال گذشته تا فصل سوم امسال، نرخ اشتغال با ۰.۴ درصد از ۲۷.۲ درصد به

۱۵۰ تن کالای فاسد

از گمرک فرودگاه امام معدوم شد

دولستان تهران گفته: در بازدید سال گذشته از انبارهای فرودگاه حضرت امام (ره) مقادیر زیادی کالای غیر قابل مصرف رویت شد که با دستور دادستانی تهران تا کنون مقدار ۱۵۰ تن از آنها به جهت فساد و نقضای تاریخ مصرف معدوم شده است. علی صالحی به منظور بررسی روند تعیین تکلیف کالاها موجود در گمرک کات از انبارهای عمومی گمرک فرودگاه امام خمینی (ره) بازدید کرد.صالحی در حاشیه این بازدید اظهار کرد: بیشتر کالاهای سنوات گذشته از گمرک کات ترخیص شده و اکثر قریب به اتفاق کالاهایی که امروز مشاهده کردیم ورودی سال ۱۴۰۱ است. علی صالحی گفته: بعد از تحویل قریب بیش از ۱۸۰۰۰ قبض کالای به...

### صفحه ۲



اصلاحات باید

از همین روزها آغاز شود

وزیر سابق تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به صدور فرمان عفو و آزادی زندانیان ناآرامی‌های اخیر، گفته‌ای کاش ما حتی این دستگیری‌های گسترده را هم نداشتیم، معتقدم به‌طور معلوم باید این گونه نگرش‌ها، نسبت به غیرامنیتی کردن پدیده‌های اعتراضی را دنبال کنیم. وقتی سینما و فیلم و... را امنیتی می‌کنید و هر گونه کنش اجتماعی را نمی‌بسنید، در این شرایط، بدون تردید عفو گسترده قوه قضائیه و پیدا کردن کانونی برای رسیدگی به امنیتی‌سازی‌های بیهوده می‌تواند منتقم باشد.علی ربیعی در حاشیه شرکت در مراسم چهل و چهارمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران، گفته: شرکت در ...

### صفحه ۲



وب‌گاه امروز: WWW.TODAYONLINE.IR

گزارش «امروز» از دستاوردهای دولت در حوزه اشتغال

# کاهش نرخ بیکاری؛ رویای یا واقعیت؟

صفحه ۲

سرمقاله امروز

جمعیت و اشتغال

دبیر افضل شادمان

رشد روزافزون جمعیت به عنوان عمده‌ترین و مؤثرترین عامل کاهش درآمد سرانه و به تبع آن، کاهش سطح زندگی و رفاه عمومی، شناخته شده است. اگرچه رشد نامطلوب جمعیت در شرایط عادی موجب فقر است، در عین حال، از همین عامل منفی می‌توان به‌عنوان عامل مصرف‌و به‌تبع آن، به‌عنوان عامل رشد تولید و شکوفایی اقتصادی بهره جست. مشروط بر این که برای بهره‌گیری از عامل منفی به‌گونه‌ای استجده و مطلوب، اصول و قواعد اقتصادی در جلب سرمایه، اعم از داخلی و خارجی، مورد بهره‌براری قرار گیرد، چه در غیر این صورت، رشد نامطلوب جمعیت بی‌تردید به‌طور روزافزون، موجب کاهش رفاه و افزایش فقر عمومی خواهد شد.

ادامه در صفحه ۴

یادداشت امروز

سپر ده‌ها ماندگار نمی‌شود

دبیرالدین حسینی هاشمی - کارشناس ارشد پولی و بانکی

در دوره‌هایی که نرخ تورم بالا می‌رود و زمان ماندگاری تورم در اقتصاد زیاد است، بانک مرکزی سیاست افزایش نرخ سود بانکی را در دستور کار قرار می‌دهد. این سیاستی است که به‌گفته رئیس کل بانک مرکزی در بیش از ۹۰ کشور دنیا در سال گذشته میلادی عملیاتی شده است. بالا بردن نرخ سود، در حقیقت یک سیاست پولی انقباضی است که به پایلوری سپرده‌های مردمی در بانک‌ها و کنترل تورم کمک می‌کند. بنابراین طبیعی است که این سیاست در شرایط افزایش نقدینگی و تورم در کشور به‌عنوان ابزار کنترلی به‌کار برده شود. اما میزان اثرگذاری این سیاست ارتباط مستقیمی با...

ادامه در صفحه ۴

گزارش «امروز» از دستاوردهای دولت در حوزه اشتغال

## کاهش نرخ بیکاری؛ رویا یا واقعیت؟

اعلام وزارت کار از ابتدای تصدی دولت سیزدهم تا به حال بیش از ۹۷۵ هزار شغل در سطح کشور ایجاد شده است.

وزارت کار به‌عنوان متولی هماهنگی و اجرای سیاست‌گذاری کلان حوزه اشتغال در تعامل با نهادهای دستگاه‌های مرتبط با این حوزه و با راهبردی کلان دولت و البته در تعامل با بخش‌های خصوصی و تعاونی به‌عنوان ظرفیت‌های کلان بخش اشتغال امکان توسعه مستمره‌های اشتغال و دستیابی به اهداف کلان اشتغالی را خواهد داشت.

اجرای سیاست‌های اثربخش در حوزه اشتغال و توجه به ظرفیت بالای بهره‌برری نیروی کار بخصوص در ارتباط با نیروی کار دانش‌آموخته زمینه کاهش نرخ بیکاری را فراهم آورده است.

**دلایل کاهش تعداد نرخ بیکاری و رشد اشتغال دانش‌آموختگان**

با توجه به اهمیت موضوع اشتغال در کشور، رویکرد و راهکار تحولی با مینا قرار گرفتن زیست بوم اشتغال در ارائه خدمات و مرمری سازی خدمات اشتغال در نظر گرفته شده است؛ چراکه خدمات دولتی، مردمی و خصوصی در حوزه اشتغال باید بر اساس زیست بوم ملی اشتغال کشور ارائه شده تا به ایجاد شغل هدفمند، مولد، پایدار و انبوه منتج شود.

زیست‌ساخت‌های کشور در راستای اشتغال آفرینی دارد. سمت ثبت اشتغال و دریافت خدمات حرکت می‌کنند که این اتفاق از یک طرف به برآورد دقیق تری از عرصه اشتغال کشور کمک کرده و راهبری و پیاده‌سازی زیست بوم را تسهیل می‌کند و از طرف دیگر دستوراد آن محاسبه ارزش تولیدات مشاغل خارج از دیدگاه است و رشد تولید ناخالص داخلی واقعی‌تری می‌سوزد. زیست بوم اشتغال کشور با هدف ایجاد سالانه یک میلیون و ۸۵۰ هزار شغل در اولین جلسه شورای عالی اشتغال دولت سیزدهم در آبان ماه سال ۱۴۰۰، به‌رشد بخش رئیس‌جمهور و نهادهای شن‌آین زیست بوم ۲ از راه زمینه‌تکنیک‌ها و روش‌های ایجاد اشتغال و هماهنگی در سطح کلان برای عملیاتی شدن ظرفیت‌ها و

زیست بوم اشتغال ۲ افراد گروه بیکار و افراد فاقد شغل شایسته را به‌عنوان مخاطب در نظر دارد. تلاش می‌کند برای افراد بیکار شغل ایجاد کرده و وضعیت شغلی افراد فاقد شغل شایسته را نیز بهبود بخشد. در این زیست بوم ۲۲ رشته شغلی در سطح ملی، هشت رشته در سطح استانی و سه رشته در هر ناحیه در نظر گرفته شده است.

**آموزش‌های مهارتی**

یکی از دلایل بیکاری در جامعه فقان مهارت مورد نیاز بازار کار از سوی جویندگان کار است و بر همین اساس ارائه آموزش‌های مهارتی متناسب با نیاز بازار کار و رشته‌دانشگاهی فارغ التحصیلان نقش مهم و بسزایی در ایجاد فرصت‌های شغلی برای جویندگان کار و ورود دانش‌آموختگان به بازار کار دارد.

به اعتقاد کارشناسان بازار کار، همسو کردن آموزش‌های نظری و عملی این امکان را برای آموزش طرح‌نخستین‌ها هم فراهم می‌کند تا علاوه بر شناسایی نیازهای بازار امکان بیشتری برای انجام فعالیت‌های اقتصادی و جذب در بازار کار داشته باشند. در حال حاضر در تناسب آموزش‌های فنی و حرفه‌ای با نیاز بازار کار عوامل متعددی اثرگذار هستند که ارتباط با صنعت، نیازسنجی، کیفیت آموزش، تأمین منابع مالی و قویترین و مقررات از جمله این عوامل به‌شمار می‌رود. براساس رویکرد دولت سیزدهم در حوزه اشتغالی، توجه به مهارت‌آموزی دانش‌جویان و فارغ التحصیلان با نو طرح نخست‌ان و کهداست. بدین ترتیب در طرح کهد دوره‌های آموزشی تلفیقی یا هیبریدی مهارتی همزمان کار را در بازه زمانی یک ساله مشاهده می‌کنیم. دوره‌ها شامل ۵۴۰ ساعت آموزش معادل ۱۸ واحد درسی است.

همچنین طرح نخست‌ان هم برای فارغ التحصیلان دانشگاهی در نظر گرفته شده که با هدف ارتقای ظرفیت اشتغال پذیرانی آنان از طریق اجرای دوره‌های مهارتی در حوزه نوآوری کارآفرینی فناوری‌های نوین یادش بنیان‌تست. دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی با سپری کردن این دوره‌ها در حوزه فناوری اطلاعات جذب بازار کار می‌شوند. براساس آمارهای ارائه شده از سوی سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای حدود ۸۰ درصد از فارغ التحصیلانی که آموزش‌های لازم را در مراکز فنی و حرفه‌ای دیده باشند، جذب بازار کار می‌شوند.

**اثرپذیری نرخ بیکاری از افزایش مزد**

برخی کارشناسان معتقدند یکی از مهمترین دلایل کاهش نرخ بیکاری، افزایش قابل توجه دستمزد نیروی کار در سال جاری است. افزایش دستمزد نیروی کار مشمول قانون کار در امسال نسبت به سال‌های گذشته در مقایسه با تورم، به‌شرایط بهتری را تجربه کرده و به این دلیل اثرگذار آن بر معیشت جامعه کارگری و کاهش نرخ بیکاری نیروی کار را در بازه زمانی یک ساله اخیر مشاهده می‌کنیم. تصور شکل گرفته در فضای بازار اشتغال و تولید با توجه به افزایش ۵۷.۴ درصدی دستمزد نیروی کار نسبت‌ان افزایش هزینه‌های کارفرما و تولیدات اخراج و تعدیل نیرو از طرف برخی کارفرمایان داشت که در حال حاضر با گذشت بیش از هفت ماه از سال اثرات مثبت آن بر ثبات بازار اشتغال و کاهش نرخ بیکاری را مشاهده می‌کنیم.

دبیر امروز - ایلازماتی

به دلیل آلت‌ناشته شدن تعداد بیکاران از سال‌های قبلی و محدودیت تولید شغل در کشور، اگر وضعیت اشتغال در کشور به همین روال ادامه یابد، احتمال دارد تا یک دهه دیگر هم کم‌آکان این مساله جزو چالش‌های اصلی دولت باشد. از این روی لازم است معطل بیکاری به‌عنوان یکی از مهم‌ترین عوامل آسیب‌های اجتماعی ایران مورد توجه بیشتری قرار گیرد. از سوی دیگر نمی‌توان نقش چشمگیر صنایع کوچک را در افزایش اشتغال، تولید و درآمد سرانه کشور‌های توسعه یافته و برخی کشور‌های در حال توسعه نادیده گرفت. اما آمارها بیانگر نقش کم‌رنگ بنگاه‌های اقتصادی کوچک ایران در ایجاد اشتغال است. بنگاه‌های اقتصادی کوچک ایران برای فعالیت خود با مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند که میزان اشتغال‌زایی ایجاد شده توسط این بنگاه‌ها را تحت تأثیر قرار داده است.

احسان خانزوی وزیر امور اقتصادی و دارایی و سخنگوی اقتصادی دولت از ثبت بیش از ۵۲۰ هزار نفر اشتغال‌خانی در پاییز امسال خبر داد. بر اساس آخرین گزارش مرکز آمار، نرخ بیکاری در پاییز ۱۴۰۱ برای اولین بار در طول دو دهه اخیر به کمتر از ۹ درصد رسیده است.

بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیشتر در فصل پاییز امسال نشان می‌دهد که ۸.۲ درصد از جمعیت فعال بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل (پاییز ۱۴۰۰) ۰.۷ درصد کاهش نرخ مشارکت اقتصادی در پاییز امسال نسبت به مدت مشابه ۰.۷ درصد افزایش یافته است.

همچنین نرخ بیکاری در فصل پاییز سال‌های ۱۳۷۱ تا ۱۴۰۱ به ترتیب ۱۱.۸، ۹.۴، ۹.۴ و ۸.۹ درصد بوده که نشان‌دهنده روند کاهش بیکاری در طی این سال‌ها است. بررسی آمارهای مرکز آمار نشان می‌دهد برای اولین بار در طول دو دهه گذشته، نرخ بیکاری در کشور به کمتر از ۹ درصد رسیده است.

جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر در پاییز امسال ۶۳ میلیون و ۸۸۶ هزار و ۹۹ نفر بودند که از این تعداد ۴۱ درصد مشارکت اقتصادی داشته‌اند. از کل جمعیت مشارکت‌جسته در بازار کار، ۹۱۸ درصد شاغل و ۸۲ درصد بیکار بودند.

نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله نشانگر این است که ۱۹.۲ درصد از فعالان این گروه سنی در پاییز ۱۴۰۱ بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این آمار، نسبت به فصل مشابه در سال قبل (پاییز ۱۴۰۰) ۴.۴ درصد کاهش یافته است.

همچنین وضعیت نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ ساله نیز نشان می‌دهد که در پاییز ۱۴۰۱، ۱۴.۸ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده‌اند. در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد این نرخ نسبت به پاییز ۱۴۰۰، به میزان ۱.۳ درصد کاهش شده است.

بررسی اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نشان می‌دهد که بخش خدمات با ۵۱.۱ درصد بیش‌ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش‌های صنعت با ۳۴.۶ درصد و کشاورزی با ۱۴.۲ درصد قرار دارند.

دولت سیزدهم با اهتمام به وعده ایجاد سالانه یک میلیون شغل، کار خود را شروع کرده و اکنون وعده ایجاد بیش از یک میلیون اشتغال با رویکردهای تحولی و برنامه‌محور وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دیگر بخش‌های دولت سیزدهم محقق شده است.

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت سیزدهم در کنار فسادستیزی و شناسایی گلوگاه‌ها و حذف موانع اشتغال، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، درباره نرخ بیکاری ثبت شده در خود در ۱۷ سال اخیر رسید و در کالان ۸.۲ درصد متوقف شد. داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهند که از رزمستان سال گذشته تا بهار امسال روند نرخ بیکاری متوقف شد و از تابستان امسال نیز این روند روند نزولی خود را آغاز کرده است. در مقابل نرخ اشتغال نیز از رزمستان سال گذشته روند صعودی خود را آغاز کرد، به طوری که از رزمستان سال گذشته تا پاییز امسال نرخ اشتغال با ۱.۱ درصد افزایش به ۲۷.۷ درصد رسیده است. نرخ مشارکت اقتصادی نیز در همین بازه زمانی از ۴۰.۹ به ۴۱.۹ درصد رسیده است. به‌طور کلی می‌توان گفت وضعیت بازار کار در پاییز امسال نسبت به پاییز سال گذشته کمی بهبود یافته است.

**افزایش نسبت اشتغال**

در فصله پاییز سال گذشته تا فصل سوم امسال، نرخ اشتغال با ۰.۴ درصد از ۲۷.۲ درصد به